## SEYYİD ŞERİF CÜRCÂNÎ ve «el-MİSBÂH FÎ ŞERH el-MİFTÂH» ADLI ESERİ<sup>1</sup>

Yüksel ÇELİK
Dr., Erciyes Ü. İlahiyat F.
ycelik@erciyes.edu.tr

### Özet

Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) İslâm düşünce tarihinde hicrî sekizinci, milâdî on dördüncü yüzyılın ikinci yarısıyla, hicrî dokuzuncu, milâdî on beşinci yüzyılın ilk çeyreğinde yaşamış önemli bir düşünür ve bilim adamıdır. Çok yönlü araştırmacı ve yazar olan Seyyid Şerîf, mantıkçı-dilci oluşu sebebiyle sekizinci yüzyılın belâgat ilminde mantık ekolünün takipçilerinden biri olarak görülmektedir.

**Keywords:** as Sayyid Sharîf al-Jurjânî, al-Misbâh fî Sharhi'l-Miftâh, Abû Ya'qûb as Sakkâkî, Miftâhu'l-'Ulûm, Rhetoric.

**Giriş**

Seyyid Şerîf Cürcânî, Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî (ö. 816/1413)<sup>2</sup>, İslâm düşünce tarihinde hicrî sekizinci, milâdî on dördüncü yüzyılın ikinci yarısıyla, hicrî dokuzuncu, milâdî on beşinci yüzyılın ilk çeyreğinde yaşamış önemli bir düşünür ve bilim adamı olarak derin bir iz bırakmıştır.

İncelememize konu olan *el-Misbâh*'ın mukaddimesinde, Cürcânî bu meseleye temas ederek es-Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-'ulûm* adlı eserinin belâgatle ilgili üçüncü bölümüne, kendinden önceki müelliflerin şerhleri olmasına rağmen, ilim tahsili yapan öğrencilerin bu şerhleri anlayamadığı için onların rica ve istirhamı üzerine *el-Misbâh fî şerhi'l-Miftâh*'ı yazdığını ifade etmektedir.

Telifi 803/1401'de tamamlanan *el-Misbâh fî Şerhi'l-Miftâh* (*Şerhu Miftâhi'l-'ulûm*)<sup>7</sup> *Miftâh*'ın üçüncü kısmının şerhidir. *Kâle-ekülü* (قال – أقول) tarzındadır.

Kâtip Çelebi'nin de belirttiği gibi, Cürcânî'nin şerhi *Miftâh*'ın üçüncü kısmına yazılmış olan şerhlerden, kabul gören en meşhur üç şerhten biridir. Cürcânî bu en meşhur üç şerhin ilk ikisi olan Kutbeddin eş-Şîrâzî (716/1326)'nin *Miftâhu'l-Miftâh*'ı ile et-Teftâzânî (792/1390)'nin *Şerhu'l-Kısmi's-Sâlis mine'l-Miftâh*'ını yetersiz bularak kendi şerhini kaleme almıştır. Bu iki şerhi, şerhinin mukaddimesinde sert bir dille eleştirmiştir<sup>10</sup>. Bu da eserin ne derece önemli olduğunu ortaya koymaktadır.

<sup>7</sup> Kâtip Çelebi (Hacı Halife), Mustafa b.

<sup>12</sup> Bkz. Seyyid Şerîf Cürçânî, *el-Misbâh*, Vr. 1<sup>b</sup>.

<sup>13</sup> Bkz. Bağdâdi, Abdulkadir b.Ömer, *Hedîyyetu'l-Arifin ve Esmâu'l-Müellifin ve Âsâru'l-Musannifin*, Vekâletü'l-Maârif, İstanbul 1370/1951, I, 729; Sehâvi, a.g.e., V, 329; Şevkânî, a.g.e., I, 88; Hânsârî, *Ravzâtü't-cennât* (nşr. Esedullah İsmâiliyyân), Kum 1392/1972, IV, 301.

<sup>14</sup> Bkz. Cürçânî, *el-Misbâh*, Süleymaniye ktp., Esad Ef. blm., nr. 2999, vr. 1<sup>b</sup>.

<sup>15</sup> Bkz., Cürçânî, a.g.e., Süleymaniye ktp., Fatih blm., nr.4646. vr. 266.

<sup>16</sup> Bkz., Cürçânî, a.g.e., Süleymaniye ktp., Fatih blm., nr. 4650, vrk. 16.

Seyyid Şerîf ise, es-Sekkâkî'nin belirtmediği bu görüşlerin sahiplerinin ismini vermiştir. Mesela, es-Sekkâkî, haberin üç tarifini yapmış ama bu tariflerin kimlere ait olduğunu belirtmemiştir.<sup>81</sup> Seyyid Şerîf, birinci tarifi Cumhur'a, ikinci tarifi Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Osmân el-Hayyât (300/912)'a ve mezhebi el-Hayyâtiyye'ye tabi olanlara, üçüncü görüşün ise Abdü'l-Kâhir Cürçânî'ye ait olduğunu ve üçüncü tarifi ikinci tarife yakınlığını belirtmiştir.<sup>82</sup>

es-Sekkâkî'nin kasr yollarını ele alırken: «Nahiv ilmüne vukufiyeti olmayan kimsenin sandığı üzere» sözünü sarf etmiştir.

**"Cürcânî", DİA**, VIII, Güzel Sanatlar Matbaası, İstanbul 1993;
- Habeşi, Abdullah Muhammed, **Câmiu's-Şurûh ve'l-Havâşî; Mu'cemun Şâmil'in liesmâi'l-kutubi'l-meşrûha Fî't-Turasî'l-İslamiyyi ve beyânu Şurûhihâ**, el-mecme'u's-sekâfiyy, Ebû Dabi, 1425/2004
- İbn Manzûr, Cemâluddîn Muhammed, **Lisânu'l'Arab**, I-IV, Beyrut,1968;
- İbnu'l-Esîr, Ziyâ'uddin (v.622/1225), **el- Meselu's-Sâ'ir, fî Edebi'l- Kâtib ve's-Şâ'ir**, I-III, nşr. Ahmed el- Hûfî- Bedevî Tabâne, Mısırs,ts.;
- İslâm Ansiklopedisi (İA)**, İslâm âlemi tarih, coğrafya, etnografya,ve biyografya lugatı, İstanbul, 1940
- İsmail Hakkı Uzunçarşılı, **Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı**, Üçüncü baskı, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1988
- Kâtib Çelebi (Hacı Halife), Mustafa b. Abdullah, **Keşfü'z-zunûn 'an esâmi'l-**

**kütübi ve'l-fünûn** , nşr. Şerettin Yaltkaya – Kilisli Muallim Rifat, İstanbul: Maarif Matbaası,1941-1943

Kazvînî, el-Hatîb Muhammed b. Abdîrrahman, **el-Îzâh fi 'ulûmi'l-belâğa**, Daru ihyai't-turas, 4.baskı, Beyrut, 1400/1980

Kazvînî, **Telhîs ve Tercümesi**, nşr. Sadi Çögenli-Mustafa Kılıç-Nevzat H.Yanık, İstanbul,2001

Kutlukhan Şakirov- Adnan Aslan, **Tüzükât-ı Timur (Timur'un Günlüğü Ve Başarı Prensipleri)**, Kaynak Yayınları, İstanbul 2004

Leknevî, Abdulhayy, **el-Fevâidu'l-behiyye fi terâcimi'l-hanefiyye**, Beyrut, 1998

Sehâvî, Muhammed b. Abdurrahmân, **ed-Davu'l-lami' li ehli'l-karni't-tâsi'**, Dâru'l-Mektebeti'l-Hayât, I-XII, Beyrut ts.

Sekkâkî, Ebu Yakub Yusuf b. Ebi Bekr Muhammed b.Ali, **Miftâhu'l-ulûm**, Ta'lik: Naim Zerzur, Birinci Baskı, Daru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut, 1403/1983

Seyyid Şerîf Cürcânî, **el-Misbâh**, Süleymaniye ktp., Turhan Valide Sultan blm., nr. 287/1

Şevkânî, **el-Bedru't-tâli' bimehâsine min ba'di'l-karni's-sâbi'**, Dâru'l-ma'rife, I-II, Beyrut , t.s.

Teftâzânî, Sadüddin, **el-Mutavvel 'ala't-Telhîs**, Matbai 'Âmire, İstanbul, 1309/1981